¹⁰ Matth. xxvi, 68.

« cum Barnaba Derbem. Et cum prædicassent
« civitati illi multosque docuissent, reversi sunt
« Lystram et Iconium et Antiochiam, denuo con-
« firmantes animas discipulorum. et exhortantes
« ut perseverarent in fide quodque per multas af-
« flictiones oporteat nos intrare in regnum Dei. »

« Conscissis vestibus. » Moris erat Judæis ob
hujusmodi in Deum blasphemias vestes discindere.
Itaque et Caiphas, cum Christus se Dei Filium di-
xisset, emisso clamore vestem discidit, dicens:
Blasphemiam locutus est ¹⁰. Hoc quoque fecerunt
divini discipuli Barnabas et Paulus, cum hoc loco
dii haberentur, animi affectu aversi ac rejicientes ea
quæ flebant, luctusque signa facientes. **110** Vere
enim luctus fuisset si hoc secutum fuisset ut dii
existimarentur, ac idololatriam inducerent, ad
quam venerant dissolvendam.

XIV, 22-27. « Cumque creassent illis per singu-
« las Ecclesias presbyteros, precatique essent cum
« jejunio, commendaverunt eos Domino in quem
« crediderant. Peragratque Pisidia venerunt in
« Pamphyliam. Et cum locuti essent verbum Pergæ,
« descenderunt Attaliam, et inde solverunt Mile-
« tum, unde erant traditi gratiæ Dei in opus quod
« compleverunt. Et ubi venissent ac congregassent
« Ecclesiam, retulerunt quæcunque fecisset Domi-
« nus secum, quodque aperuisset gentibus ostium
« fidei. Commorati sunt autem ibi multum temporis
« cum discipulis. »

Quam ob rem neque in Cypro, neque in Samaria
creaverant apostoli presbyteros, sed hoc loco? Quia
illæ regiones prope Jerusalem et prope apostolos
erant; Antiochiæ vero jam sermo robur acceperat.
Hic autem magna consolatione egebant, et maxime
gentes quas multa doceri oportebat. Notandum vero
quod Paulus et Barnabas episcoporum dignitatem
habebant: neque enim solum diaconos creabant,
verum etiam presbyteros. Præterea quod cum jeju-
niis et obsecrationibus discipuli electione perage-
bant. Denique hoc quoque animadvertite quod ad
urbem Miletum Barnabas et Paulus creati sint.
Aliud tamen exemplar nactus sum in quo scriptum
erat pro Mileto, Antiochia idque verisimilius est.

120 CAPUT XXIII.

Quod non oporteat ex gentibus credentes circumcidi,
juxta decretum ac sententiam apostolorum: in
quo ponitur legatio apostolorum ad eos qui ex gen-
tibus crediderunt, de his quæ observanda erunt. Al-
tercatio Pauli adversus Barnabam propter Mar-
cum.

XV, 1-5. « Et quidam qui descenderant a Ju-
« dæa docebant fratres: Nisi circumcidamini se-
« cundum morem Mosi, non potestis salvi fieri.
« Cum ergo seditio ac disceptatio orta esset non
« parva Paulo ac Barnabæ adversus illos, statue-
« runt ut ascenderent Paulus ac Barnabas, et qui-
« dam alii ex illis ad apostolos ac presbyteros Je-

« rosolyma super hac quæstione. Illi ergo deducti a congregatione pertransibant Phœnicen ac Samariam, narrantes conversionem gentium, et afferebant gaudium magnum omnibus fratribus. Cumque venissent Jerusalem, suscepti sunt a congregatione et ab apostolis ac presbyteris. et annuntiabant quæcunque Deus fecisset cum ipsis. Surrexerunt autem quidam de secta Phariseorum qui crediderant, dicentes, quod oporteret circumcidere eos ac præcipere ut servarent legem Mosi. »

Quomodo in Epistola ad Galatas ait: Neque ascendi Jerosolyma ad eos qui ante me erant apostoli, neque contuli Evangelium quod prædico in gentibus? Hic autem ait quod statuerunt, ut Paulus et Barnabas ascenderent Jerosolyma ad apostolos ac presbyteros? Primo quidem dicimus quod non ipse ascendit, sed ab aliis missus est. Secundo quod non accesserit ut instrueretur, sed ut aliis suaderet. Ipse siquidem ab initio hujus fuit sententiæ, quam etiam apostoli postea confirmarunt, quod non esset necesse circumcidi. Verum cum interim illis non videtur fide dignus esse, sed his qui erant Jerosolymis adhærebant, ascendit, non ut quidpiam sibi amplius persuaderetur, sed ut contradicentibus persuaderet, quod hi etiam qui Jerosolymis erant, istis suffragarentur. — Non qui ex gentibus crediderant, sed qui ex Judæis petebant ut credentes circumciderentur, cæteraque legis carnalia exercebant: quos utpote volentes ad propriam gloriationem circumcidere credentes, non receperunt discipuli qui tamen ex circumcisione erant: neque enim sua quærebant, sed communem mundi utilitatem ac salutem.

XV, 6-9. « Conveneruntque apostoli ac presbyteri ut dispicerent de hoc sermone. Cum autem magna disceptatio fuisset, surgens Petrus dixit ad eos: Viri fratres, vos scitis quod ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, ut per os meum audirent gentes verbum Evangelii ac crederent. Et qui novit corda Deus, testimonium præbuit illis, dato eis Spiritu sancto sicut et nobis, nihilque discrevit inter nos et illos, fide purificatis eorum cordibus. »

(1) Fortassis aderant qui olim accusaverant Petrum de Cornelio, et similiter qui profecti fuerant cum eo, propterea ipsos testes adducit. Quid est autem hoc quod sequitur. « In nobis elegit? » Hoc est in Palæstina, vel præsentibus nobis. « Nihilque discrevit inter nos et illos, dato eis Spiritu sancto sicut et nobis, fide purificatis eorum cordibus. » Hoc est facta purificatione peccato-

¹¹ Galat, 1, 17.

(1) Sæquentia præmittabantur quæ in Græco non comparent: Etiam hinc conjici potest quod aliam quamdam dignitatem habebant apostoli quæ pres-